Ἄπροσδόκητα γὰρ ὡς ἀληθῶς ἀπέβη καὶ ταῦτα. ἐκεῖνό γε μεμάθηται ἦδη, ὡς τὸν ἀσφαλέστατον ἄπραγμονα ὅντα, συνειδᾶσθαι τοιάτοις Φιλόσοφοις.

*Multa Dii insperata patrav:.*

*Certa fides ast irrita mansit.*

Praeter opinionem enim re vera ista etiam evenere. Evidem illud iam didici; minime tutum esse, qui negotiis implicari nolit, cum ejusmodi philosophis agitare convivium.

## Περὶ τῆς Συρίας Θεοῦ.

Εἶναι ἐν Συρίᾳ πόλις, καὶ πολλὰν ἀπὸ τῆς Εὐφράτεω ποταμοῦ, καλεῖσθαι δὲ Ἰερὴ, καὶ ἔστιν οἱ  
τῆς Ἡρᾶς τῆς Ἀσσυρίας. δοκέσιν δέ μοι, τόδε  
τὸ ὄνομα γὰρ ἀμα τῇ πόλει οἰκεομένη ἐγένετο,  
ἄλλῳ τὸ μὲν ἀρχαῖον ἄλλο δὲ μετὰ δέ σφισι  
τῶν ιερῶν μεγάλων γιγνομένων, ἃς τόδε δὲ ἐπω-  
νυμίη ἀπίκετο. περὶ ταύτης ὡν τῆς πόλιος ἑρ-  
χομακτέρεων, δοκόσα εἴη αὐτῇ ἔστι. ἑρέω δὲ καὶ  
νόμιμος, τοῖσι εἰς τὰ ιερὰ χρέουσται, καὶ παντούμρας,  
τὰς ἄγαστι, καὶ θυσίας, τὰς ἐπιτελέαςτι. ἔξιν δὲ  
δοκόσα

## De dea Syria.

Est in Syria urbs non procul ab Euphrate  
fluvio: vocatur ea Hierapolis (*urbs sancta*) et  
est sacra Junoni Assyria. Porro illud nomen  
non statim fuit, ut mihi videtur, urbi, ex quo  
primum habitari coepit; sed antiquum fuit  
aliud: postea vero, cum magna ibi sacrâ fierent,  
id cognominis adepta est. De hac igitur  
urbe jam dicam, quae in ea sint: dicam  
vero leges etiam, quibus ad sacra sua utuntur,  
et celebritates, quas agunt, et sacrificia, quae  
faciunt. Dicam vero etiam quidquid de con-

διόσας καὶ περὶ τῶν τὸ ἴρὸν εἰσαγένεντων μαθολεῖ  
γένεται, καὶ τὸν ὑπὸν, σκωτείνετο. γράφων δὲ  
Ἀστρύριος ἐών 1) καὶ τῶν ἀπηγένεσαι, τὰ μὲν  
αὐτοψίῃ μαθών τὰ δὲ παρὰ τῶν ἴρεων ἐδάχη,  
ὅπος εἴντα ἐμεῦ πρεσβύτερα, ἔγω ἰσορέω.

Πρῶτοι μὲν ὁν ἀνθρώπων, τῶν ἡμεῖς ἔδι-  
περ, Λιγυπτίοι λέγονται θεῶν τε ἐννοίην λα-  
βεῖν, καὶ ἵρα εἰσασθαι, καὶ τεκεῖν, καὶ παντε-  
χεῖταις αποδέξαι πρῶτοι δὲ τῷ ὄντι ματαζήρα-  
σσυνται, καὶ λίγας ἵρες ἐλεξαν· μετὰ δὲ τὸ  
παλλοσῷ χρόνῳ παρ' Αιγυπτίου λόγουν Ἀσ-  
τρύριοι εἰς θεᾶς ἥκασται, καὶ ἵρα τῷ τῆς ἥγετεσ.

*Anterioribus sacri illius fabulantur, et templum  
quomodo exstructum sit. Scribo ipse Assyrus,  
qui ea, quae narrō, partim ipse viderim; par-  
tim vero a sacerdotibus sim edoētus, quae, ae-  
tatem meam antecedentia, hic refero.*

2. Jam primi hominum, quos nos novimus,  
Aegyptii dicuntur Deorum cognitionem cepisse,  
et condidisse templa atque delubra, et coetus  
*sacrorum causa* instituisse. Primi etiam nomina  
novere sacra, et narrationes sacras tradiderunt.  
Non ita multo post autem ab Aegyptiis Assyrii  
illam de Diis doctrinam audierunt, et templa  
atque